(...) §1º O cargo de Controlador Municipal será de provimento 

em comissão, de livre nomeação e exoneração, escolhido dentre os 

servidores do quadro efetivo, o qual responderá pela titularidade e 

direção da Unidade de Controle Interno, com remuneração básica mensal 

de R$ 7.193,68 (sete mil cento e noventa e três reais e sessenta e oito 

centavos). (grifo nosso) 

Como pode-se verificar o referido artigo permite ao gestor nomear 

como controlador municipal qualquer pessoa, não restringindo apenas a 

servidores da carreira de controle interno, o que fere a constituição federal e a